
Abstrakt: 

 V mé práci jsem se pokusil osvětlit důvody a způsoby toho, jak Platon a Aristoteles pojímají 

politickou filozofii. Oba žili v, pro Antické Řecko, těžké době, i když každý v trochu jiném druhu krize, 

což značně ovlivnilo jejich myšlení, životy, práci. I když se mezi jejich vystoupeními doba i 

s prostředky myšlení změnila, a samozřejmě, že můžeme najít mytické jádro v obou pracích, i když u 

obou odlišné. Odlišná je i jejich metafyzika a způsoby, jakým s myšlením pracují. Zatímco Platonovo 

myšlení je založeno na celostně myšleném, místy až kruhově se uzavírajícím myšlením, Aristoteles 

vychází ze svého, více konkrétního, pojetí universa. Nicméně je spojuje jejich snaha o změnu myšlení 

o společnosti, politice, či ontologii. Nicméně každý se snaží reformovat jinou obec. Platon myšlení 

v obci, která trpí eliticko oligarchickou krizí, a Aristoteles myšlení v obci v průběhu nástupu 

Makedonců. Samozřejmě, že se nelze slepě vztahovat k jejich filosofii ve smyslu její užitečnosti. Na 

druhé straně nám znalost jejich myšlení může poskytnout barvitou inspirací i v dnešní době a jejich 

krizích.  


